Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 182/2022, que Estima a receita e lixa a

despesa do Município para o exercício de 2023.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 1 111 111 11111 	1 1 111
Protocolo Geral n 8937/2022

Date: 17 11/2022 Horário. 4:22
LEG - EIMP 120/2022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 182/2022:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

(FAEP) 	Fundo 	de 	Apoio 	ao
Pindamonhangaba. Modalidade: Judô

Esporte de R$ 5.000,00

9.9.99.99 Reduzir Reserva de Contingência R$ 5.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de novembro de 2022.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O orçamento impositivo foi instituído por meio da Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 34, de

06 de julho de 2017, que acrescenta o artigo 136-A na Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba.

A presente preposição legislativa (Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Ordinária n° 182/2022,

que Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2023), tem por objetivo delimitar a

monta de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o (FAEP) Fundo de Apoio ao Esporte de Pindamonhangaba,

destinados a modalidade de Judô.

O Judô é uma arte marcial criada no Japão há mais de cem anos, que usa o corpo como alavanca

para imobilizar o adversário, com o principal objetivo de derrubá-lo. O primeiro aprendizado do judoca é

aprender a cair sem se machucar. Chutes, empurrões e socos são estritamente proibidos.

A faixa branca é a do principiante, passando depois para cinza, azul, amarela, laranja, verde, roxa,

marrom e preta. Depois da preta, tem ainda o dan (grau) da coral e da vermelha. O atleta atinge a faixa

preta quando está no máximo de seu vigor físico, na juventude e depois passa a aprimorar a força mental

e espiritual na maturidade.

O judô proporciona diversos benefícios, veja alguns: O judoca melhora seu condicionamento físico e

ganha força, pois os golpes trabalham todos os músculos; estimula o respeito; contribui essencialmente

para potencializar o raciocínio lógico, paciência e autocontrole; destaca-se por ajudar a pessoa a ter mais

disciplina, espírito de companheirismo, lealdade e concentração; desenvolve a capacidade de analisar a

realidade que o cerca; desenvolve os valores como honestidade, humildade, solidariedade e respeito;

fortalece a parte espiritual; aperfeiçoa o reflexo; proporciona equilíbrio mental e fortalece a

autoconfiança.

Assim Nobres Edis contamos com a colaboração de todos para a aprovação da presente

proposição legislativa.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2